
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

Delibere della seduta del Consiglio d’Istituto 11 maggio 2022 

Data 11.05.2022 Ora inizio 18.00 Ora fine 20.53
Tipo di riunione: Consiglio di Istituto In modalità a distanza con MEET

Il giorno 11.05.2022, alle ore 18.00, in modalità a distanza mediante l’utilizzo della piattaforma Meet si è riunito il
Consiglio d’Istituto per discutere in merito al seguente

Ordine del Giorno:

1. Lettura ed approvazione dei verbali delle sedute precedenti;
2. Esame ed approvazione del Conto Consuntivo ef 2021;
3. Variazioni di bilancio e comunicazioni inerenti l’attività negoziale del Dirigente Scolastico;
4. Accordo di rete di scopo “Accogliere insieme”, per l’accoglienza e l’inserimento di alunni/e provenienti 

dall’Ucraina;
5. Accordo di rete Piano nazionale Cinema e immagini per la scuola, Bandi 2022 Accordo di collaborazione 

ITET “L.Einaudi” Bassano del Grappa;
6. Varie ed eventuali

ASSENTI E PRESENTI

CONVOCATO Presente Assente
Prof. Rinaldi Antonio X
Prof.ssa Baladelli Cavalazzi Sabrina X
Prof. Bellanti Felice X
Prof.ssa Campanella Daniela X
Prof.ssa Gozza Maria Grazia X
Prof.ssa Freddi Mila X
Prof.ssa Maselli Maria Grazia X
Prof. Orlandini Yves X
Prof.ssa Zampicinini Anna Grazia X
Sig. Basile Antonio X
Sig.Colonnello Federico X
Sig.ra Lenzo Cristina X
Sig.ra Santoro Sandra X
Sig.ra Melloni Vittoria X
Sig.ra Myrtaj Rosangela X
Sig. Ez-Zahi Yaakoub X
Sig. Passerini Matteo X
Sig.ra Barbieri Ombretta X
Sig.ra Cappelletti Sabrina X

Il Presidente del  Consiglio di Istituto Sig. Colonnello Federico, constatata l’attuale presenza del  numero legale dei
componenti, dichiara la seduta validamente costituita. 
All’incontro partecipa anche la D.S.G.A. Dott.ssa Magnoni Gianna, la quale svolge la funzione di segretaria.

ARGOMENTI TRATTATI

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005581 - 13/09/2022 - II.1 - U

mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it
http://keynes.scuole.bo.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

PUNTO 1 –   LETTURA ED APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLE SEDUTE PRECEDENTI  

I verbali n. 1/2022 del 14/02/2022 e n. 2/2022 del 08/04/2022 vengono letti ed approvati a maggioranza da parte dei 13
consiglieri presenti, con l’astensione di n. 1 consigliere.

Alle ore 18,20 entra la consigliera Prof.ssa Campanella Daniela.

Per problemi di collegamento [...] si decide di anticipare l’esame del seguente punto all’ordine del giorno:

PUNTO 3 - VARIAZIONI DI BILANCIO E COMUNICAZIONI INERENTI L’ATTIVITÀ NEGOZIALE DEL
DIRIGENTE SCOLASTICO

Comunicazioni inerenti l’attività negoziale

DELIBERA N.  8/2022

Il Consiglio di Istituto,
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’istituto 2022-2025 e il correlato POF a.s. 2021/22;
Visto il Programma Annuale e.f. 2022, approvato dal Consiglio di Istituto il 14.02.2022 con delibera n. 2/2022;
Sentita la comunicazione sulle attività aggiuntive poste in essere da docenti interni;
Viste le attività che si stanno svolgendo per la realizzazione delle attività di alternanza scuola/lavoro, comprese le

attività di formazione degli studenti delle classi 3^ per la sicurezza sui luoghi di lavoro;
Viste le attività realizzate,  anche a distanza, relative ai vari progetti didattici approvati dal Collegio dei Docenti,

all’alfabetizzazione degli alunni stranieri, al progetto di supporto allo studio, ai corsi di conversazione in lingue
madri straniere anche in collaborazione con il Centro Boldrini, ai corsi di recupero in itinere e primaverili,
all’incontro con la Dott.ssa Lista per il laboratorio di traduzione organizzato nell’ambito dell’Junior Poetry
Festival;

Visti i corsi di preparazione alle certificazioni linguistiche esterne e le conseguenti iscrizioni ai relativi esami;
Viste le attività di orientamento in uscita realizzate dalla scuola (in particolare, corsi di preparazione ai test TOLC

per l’accesso all’Università);
Visti gli ordini delle attrezzature elettroniche previste dal progetto FESR Digital Board (in particolare, n. 19 LIM

touch screeen) e il contratto con la ditta Ser Tec srl per la realizzazione degli interventi sulla rete previsti dal
progetto FESR Reti locali cablate, tutti già perfezionati alla data odierna, nonché gli acquisti delle relative
targhe  ed  etichette  ed  i  contratti  stipulati  con  le  figure  di  sistema  per  la  gestione  dei  suddetti  progetti
(progettisti, collaudatori, supporto logistico e amministrativo; 

Visto il pagamento dei premi assicurativi per alunni e dipendenti relativi all’anno 2022;
Vista la  prosecuzione  dell’attività  dello  sportello  d’ascolto,  avviata  a  novembre  con  l’intervento  di  un’esperta

esterna, a supporto di studenti, famiglie, docenti ed ATA, con particolare attenzione alle conseguenze della
situazione pandemica e al perdurare della didattica a distanza; 

Vista l’avvio  e/o  prosecuzione  dei  laboratori  programmati  per  l’a.s.  2021/22  ed  in  particolare  dei  laboratori  di
ceramica creativa e di musicoterapia per gli alunni diversamente abili, nonché dei corsi di autodifesa svolti in
collaborazione con il CUSB Bologna;

Visti gli acquisti di materiali didattici e/o d’uso già effettuati e/o in fase di realizzazione per materiali ed attrezzature
necessari  per  la  regolare  gestione  delle  attività  scolastiche  dell’a.s.  2021/22  (materassoni  e  attrezzature
sportive, anche per le lezioni presso il Palazzetto Progresso di Castel Maggiore;  materiali e attrezzature per
pulizie; prodotti di primo soccorso; bandiere nuove per esterno; piccola cancelleria; detersivi per i laboratori
scientifici; cartucce per le varie stampanti d’istituto; materiali di cancelleria, bricolage e sussidi didattici per gli
alunni  diversamente  abili;  libri  per  il  progetto  “Incontro  con  l’autore”;   n.  2  adattatori  per  acces  point
Ubiquiti; ....);

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005581 - 13/09/2022 - II.1 - U

mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it
http://keynes.scuole.bo.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

Visto l’acquisto di mascherine FFP2 per alunni e personale dipendente, finanziato dal MI a prezzi calmierati con le
farmacie;

Visti gli  acquisti  di  ulteriori  mascherine  FFP2  per  il  personale  ATA,  i  docenti  di  sostegno  e  gli  alunni  in
autosorveglianza,  nonché l’acquisto di altri DPI (scarpe antinfortunistiche per il personale ausiliario;;  guanti;
…), disinfettanti idroalcolici asciugamani di carta per i bagni per la gestione dell’emergenza COVID 19;

Viste le attività di manutenzione e pulizia periodica dei climatizzatori di uffici e laboratori, nonché  il montaggio di
nuovi attaccapanni nelle aule, distributori a muro di gel disinfettante per le mani e lavagne bianche magnatiche;

Vista l’adesione al progetto Simulimpresa per la classe 3DM, in collaborazione con l’Istituto Don Calabria;
Visti i primi viaggi d’istruzione giornalieri, da svolgersi nel mese di maggio 2022 ( n. 2 visite al Parco Oltremare di

Rimini; 
Vista la restituzione al MI delle economie sui finanziamenti 2021 ex art. 31 comma 1 lett..a) D.L. 41/2021 (Decreto

Sostegni  2021) ed ex art.. 31 comma 6 D.L. 41/2021 (Piano scuola Estate 2021);
Vista la comunicazione sulle attività contrattuali poste in essere a partire dal 01.01.2022 ed in particolare i vari tipi di

contratti stipulati con fornitori di servizi e per attività di consulenza tecnica (oltre a quelli già sopra indicati,
rinnovo contratto annuale di noleggio della fotocopiatrice Olivetti per la sala docenti; rinnovo abbonamento
alla banca dati Mediasoft; rinnovo incarico al medico competente per la sicurezza sui luoghi di lavoro, per il
periodo 10.03.2022/28.02.2023;…….), regolarmente iscritti nel registro dei contratti anno 2022;

Verificato che tutti gli incarichi ad esterni sono stati assegnati in base a specifiche competenze degli esperti stessi,
correlate ai bisogni rilevati all’interno dell’Istituto;

Vista la piena compatibilità economica e finanziaria dei contratti con i finanziamenti disponibili;

DELIBERA

all’unanimità, con esclusione della rappresentante degli studenti Sig.ra Melloni Vittoria in quanto minorenne, di:
 convalidare i contratti stipulati, a tutt’oggi, con fornitori di beni e servizi, esperti esterni e/o dipendenti interni

e regolarmente iscritti nel registro dei contratti anno 2022;
 autorizzare i contratti  e convenzioni stipulati e/o in fase di stipulazione con fornitori di beni e servizi, esperti

esterni e/o dipendenti interni fino alla data odierna.

omissis

PUNTO 2 - ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO EF 2021

DELIBERA N.  9/2022

VISTO il nuovo Regolamento di Contabilità Decreto Interministeriale 129/2019;
VISTA la documentazione predisposta dalla Direttrice dei Servizi Generali ed Amministrativi e tenuto conto

della relativa esaustiva presentazione;
SENTITA la relazione illustrativa del Dirigente Scolastico al Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2021

dell’Istituto di Istruzione Superiore “J.M.Keynes”;
VISTO il  parere favorevole al suddetto Conto Consuntivo espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con

verbale n. 2022/003 del 27.04.2022;
Il Consiglio di Istituto, dopo ampia discussione ed avendo ottenuto tutti i chiarimenti richiesti,

DELIBERA

all’unanimità di:
 approvare  il  Conto Consuntivo per  l’esercizio finanziario  2021 relativo all’Istituto di  Istruzione Superiore

“J.M.Keynes”, così come predisposto ed illustrato dalla Direttrice dei Servizi Generali ed Amministrativi e dal
Dirigente Scolastico e contenuto nella modulistica ministeriale attualmente prevista;

 disporne la pubblicazione all’albo dell’istituzione scolastica e l’inserimento nel sito web della scuola;

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005581 - 13/09/2022 - II.1 - U

mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it
http://keynes.scuole.bo.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

 inviare copia degli atti,  comprensivi del  verbale del Collegio dei  Revisori Contabili,  all’Ufficio Scolastico
Provinciale e alla Ragioneria Provinciale dello Stato di Bologna.

Avverso  la  presente  deliberazione  è ammesso reclamo al  Consiglio  stesso da  chiunque vi  abbia interesse  entro  il
quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa
definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato,
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.

PUNTO 3 - VARIAZIONI DI BILANCIO E COMUNICAZIONI INERENTI L’ATTIVITÀ NEGOZIALE DEL
DIRIGENTE SCOLASTICO

Variazioni di bilancio

DELIBERA N.  10/2022

Il Consiglio di Istituto
Visto  l’art. 21 legge 15 marzo 1997, n. 59;
Visto  il D.P R. 8 marzo 1999, n. 275;
Visto il nuovo “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni

scolastiche”, Decreto Interministeriale 129/2018;
Visto il D.P.R. 4 agosto 2001, n. 352;
Vista  la C.M. 10/12/2001, n. 173;
Visto il Programma Annuale e.f. 2022, approvato dal Consiglio di Istituto il 14.02.2022 con delibera n. 2/2022;
Ascoltati gli interventi del Dirigente Scolastico e della Direttrice Amministrativa, in merito alle variazioni di bilancio

da  apportare  al  programma  annuale  e.f.  2022  indicati  nei  decreti  dirigenziali  prot.  2321/VI.3.1 del
31.03.2022 e prot. 2969/VI.3.1 del 28.04.2022, conseguenti a:
 la cancellazione della previsione di €. 2.356,63 a titolo di contributo MI per il compensi spettanti ai

revisori dei conti per il periodo gennai/agosto 2022, in quanto l’accredito è stato fatto a dicembre
2021;

 maggiori entrate finalizzate non previste, rideterminate e/o di nuova assegnazione, di cui si è avuta
comunicazione dopo la predisposizione del Programma Annuale 2022, tra le quali si segnalano le
seguenti assegnazioni da parte del MI:
1) l’assegnazione di 5. 2.800,51 per l’acquisizione di servizi  di supporto psicologico ex art.  697

comma 1 della L. 234/2021;
2) l’assegnazione  di  €.  1.732,50  per  l’acquisto  di  mascherine  FFP2  per  studenti  e  personale

dipendente nei mesi di febbraio/marzo 2022;
3) l’assegnazione  di  €.  3.768,69  a  titolo  di  risorse  ex  art.  36  comma  2  del  D.L.  21/2022  per

l’acquisto di DPI, mascherine FFP2 e materiali per le pulizie;
 la rideterminazione di alcuni budget di contributi da parte delle famiglie per viaggi d’istruzione (+ €.

2.000,00), partecipazione ai corsi e agli esami per le certificazioni linguistiche (+€. 4.510,00) e per la
partecipazione ad attività culturali (+ €. 36,00);

 la riduzione della previsione d’entrata dei  premi assicurativi  pagati  dal personale dipendente (- €.
58,50);

 maggiori contributi dell’Unione Reno Galliera per le attività dello Sportello d’Ascolto a.s. 2021/22 (+
€. 544,12);

 contributi assegnati dalla Città Metropolitana di Bologna per il progetto di rete ITC (+ €. 2.500,00);
 €.  875,23  assegnate  dall’IC  di  Castenaso  scuola  polo  d’ambito  per  le  attività  di  formazione  del

personale docente;
 variazioni dell’avanzo di amministrazione a seguito dell’approvazione del Conto Consuntivo ef 2021;

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005581 - 13/09/2022 - II.1 - U

mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it
http://keynes.scuole.bo.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

 storni e a giroconti interni tra diverse voci di entrata e/o spesa nell’ambito delle singole attività  e
progetti;

DELIBERA

di approvare all’unanimità le proposte di variazione al programma annuale e.f. 2022, per un importo complessivo di +
€. 16.364,17, così come illustrate dal Dirigente Scolastico e dalla Direttrice Amministrativa 
Tutte le suddette variazioni di bilancio risultano formalizzate nei decreti dirigenziali prot. 2321/VI.3.1 del 31.03.2022 e
prot. 2969/VI.3.1 del 28.04.2022, emessi dalla dirigenza scolastica ed allegati al presente verbale.

PUNTO  4  -  ACCORDO  DI  RETE  DI  SCOPO  “ACCOGLIERE  INSIEME”,  PER  L’ACCOGLIENZA  E
L’INSERIMENTO DI ALUNNI/E PROVENIENTI DALL’UCRAINA

DELIBERA N.  11/2022

Il Dirigente Scolastico illustra brevemente ai presenti l’Accordo di rete “Accogliere insieme”, finalizzato alla gestione,
a livello di Ambito, dell’accoglienza degli studenti ucraini in fuga dalla guerra nel loro paese.  Attualmente nel ns.
istituto si sono iscritti 3 studenti ucraini. 
In base al suddetto Accordo, l’IC di Minerbio, in qualità di scuola capofila della rete, si occuperà dell’individuazione,
gestione e assegnazione ad ogni istituto di risorse professionali adeguate e formate per l’inclusione di minori e famiglie.
A fronte di 4 ore di intervento settimanale per un totale di 28 ore di presenza dei mediatori linguistici, l’istituto si
impegna a corrispondere un contributo di €. 900,00 all’IC di Minerbio, per la stipula di un contratto con l'Associazione
Cooperativa Sociale Abantu e per coprire le spese di gestione della rete stessa.
Dopo breve discussione. il Consiglio di Istituto 

DELIBERA

di approvare all’unanimità  l’adesione all’Accordo di  Rete “Accogliere insieme”, che si  allega in copia quale parte
integrante del presente verbale.

PUNTO 5 - ACCORDO DI RETE PIANO NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER LA SCUOLA, BANDI
2022 ACCORDO DI COLLABORAZIONE ITET “L.EINAUDI” BASSANO DEL GRAPPA

DELIBERA N.  12/2022

Il Dirigente Scolastico illustra brevemente ai presenti l’Accordo di rete preliminare per l’adesione al progetto che verrà
presentato dalla scuola capofila ITET “L.Einaudi” di Bassano del Grappa nell’ambito del “Piano Nazionale Cinema e
Immagini per la scuola - 2022”.
Dopo breve discussione. il Consiglio di Istituto 

DELIBERA

di  approvare  all’unanimità  l’adesione  al  suddetto Accordo  di  Rete  preliminare,  che  si  allega  in  copia  quale  parte
integrante del presente verbale.

omissis

            Le segretarie                   Il Presidente 
Dott.ssa Gianna Magnoni                                                 Sig, Federico Colonnello
Sig.ra Sabrina Cappelletti

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005581 - 13/09/2022 - II.1 - U

mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it
http://keynes.scuole.bo.it/

	DELIBERA

